Nummi nulli sunt. — Aevo posteriore Θεοδοσιούπολις appellata est. Cedren 1 p. 568. Cf. Catal. urbium quae nomen mutarunt. Vide etiam Zumpt, Comm. Epigr. 1, p. 386 et Marquardt 1, 315.

Augusta Traiana

(hodie *Παλαιά Ζαγορά*, turc. *Eski-Zagra*).

Nummi: ΑΥΓΙΟΥΣΤΗΣ-ΤΡΑΙΑΝΗΣ a Marco usque ad

Gallienum. Solus Salletius, Berl. Catal. p. 238 distinxit a nummis Traianopolis.

Tituli: Dumont nn. 61^b—62; Πανδώρα 1868 p. 457, n. 9; AEM 15, pp. 100—105, 108 n. 62, 63. Cives Augustae Traianae apud Dumont p. 487, nn. 3 et 4, perperam a Homolio Traianopoli tributi.

Augustam Traianam, cum Traianopoli adhuc a vv. dd. permutatam, primus quod sciam Dumontius¹⁾ ab hac urbe eruditissime distinxit et ad vicum hodie *Eski-Zagora* dictum transtulit, quocum et oppidum antiquum *Beroyn* coniunxit; quod de Beroe deinde Jireček²⁾ confirmavit.

Quod tamen Dumontius statuit, Augustam Traianam eandem ipsam fuisse ac vestustiorem *Beroyn* nomenque ab imp. Traiano acceptum et per duo saecula retentum, deinde amississe rursusque Beroen appellatam esse, equidem dissentior. *Cives* enim *Beroenses* nominantur in laterculis variis saec. III. ineuntis (Dumont p. 480): praesertim in laterculo Sept. Severi CIL 6, 5386^a, 9: *Aur. Mucapor, d(omo) Beroe*, ubi nomine prorsus Thracieo vetamur de Beroea Macedoniae cogitare³⁾. Item CIL 6, 2196 nominatur eques singularis *nat. Thrax. civis Beroensis* neque titulus videtur saeculo IV. tribui posse. Praecipue vero cognomen Beroes *Ulpia*⁴⁾ testimonio est, Beroen quoque ab imp. Traiano auctam esse; itaque non potest fieri, ut eadem fuerit atque Augusta Traiana. Quare statuendum esse videtur, Beroen saec. II. oppidum vel vicum fuisse in proxima vicinia civitatis Aug. Traianae, deinde saec. IV, Augusta Traiana ut videtur dilapsa, in „amplam civitatem (Marcellini verbis ut utar) auctam esse⁵⁾.

¹⁾ *Inscriptions grecques de l'Hémis* BCH 1878, nunc in *Mélanges* p. 297 sq. editas.

²⁾ Monatsber. d. Berl. Akad. 1881, p. 435—454.

³⁾ Beroeam Macedoniae (Ptol.: *Bέροια*, hodie etiam *Bέρροια*) nominari puto in Eph. Ep. 1. c. versu 26: *BEROIA*. Eadem videtur esse, quae in titulo Dumonti n. 74^a occurrit: Ἀλεξάνδρεια Ὄλυμπια (scil. ludi) *της Βέροιας*. Ludi enim illi a κοινῷ Μακεδόνων celebrabantur, ut e nummis appareat. Eckhel 4,436.

⁴⁾ CIL 6, 2397, 15; Eph. Ep. 4,894^B, 6. *Berua* quae occurrit CIL 6, 1058, num nostra sit, parum constat.

⁵⁾ Beroen apud *Eski-Zagora* collocaverant etiam vv. dd. Lapie, Viquesnel, Parthey, Pinder; apud *Verriam* (*Βέρροιαν*) hodiernum (?) Thraciae (?) vicum Forbiger (3,1084), Tafel (ap. Pauly), Rhegas Phereclus (in suo *Xάρτη τῆς Ελλάδος*, 1797).

Beroe dicitur in titulis, quos supra attuli, et apud Hieroclem, Syneod. p. 634; quae scriptura nominis rectior videtur esse. Corrupte Tab. Peut. *Berone* et Hieroclis Notit. Episc. *Bεράσην*. Jord. Get. 102: *Beroam* (quod Schiller, Kaisergesch. 1, 2, p. 806 ad Beroeam Macedoniae rettulit!!) Itin. Ant. et Rav.: *Beroa*. Ammian. 27, 4, 12: *Bervea*

Ac ne Ergissam quidem ante Traianum Aug. Traianam appellatam esse concedo, quod Tissot e titulis BCH 1882, p. 179, assentientibus Foucart, Homolle (Dumont, pp. 305, 352), de Sallet (Berl. Catal. p. 238), colligere posse sibi videbatur. Illis enim titulis nihil demonstrari potest, cum sub Commodo imperatore positi sint. Videntur potius *Ἐργισσηνοί* illi nihil aliud esse, nisi collegium quoddam sacrum, ut Jireček observavit.

Augustam Traianam neque scriptores veteres neque Itineraria commemorant tantumque in titulis nummisque nomen adseratum est¹⁾). Neque vero ipse quidem Dumontius (p. 300) perspexit, nummos qui Αὐγούστης Τραϊανῆς inscripti sunt ad Τραϊανήν, quam ipse invenerat, pertinere.

Illa autem verba Suidae, ex historia quadam Traiani ut videtur sumpta²⁾), num ad Augustam Traianam et Traianopolim Thraciae referenda sint, non sat certo constat, quamquam non nego id veri simile esse.

Augustae Traianae nomen certo usque ad Gallienum servatum est, quo imperatore etiam *civitas libera* videtur fuisse³⁾). Videtur igitur Augusta Traiana saec. III. maxime floruisse; cum vero postea non ea, sed vicina Beroe commemoretur, verisimile est Aug. Traianam saec. IV. adeo dilapsam esse, ut nullius esset momenti.

Bessapara.

Hodie *Batkoun*, prope *Tatar-Bazardjik*, meridiem et orientem versus.

Dumont, p. 200 sq. Jireček, AEM 10, p. 92 sq. et Heerstrasse etc. pp. 37, 38. Cf. CIL 3, Suppl. p. 1336, nn. 7412—14.

Itin. Ant.: *Bessapara*. Itin. Hieros. *Basapare*. Proc. aed. 4, 11: *Οὐεσούπαρον* (? an *Βέσπαρα*?)

Nummos optimae aetatis graecae in hac regione multos

(cf. 31, 9, 1 et 11, 2). Theophan. Chron. 707 et Nicet. pp. 292, 344: *Βέρρουα*.

Postea *Ελευνίπολις* ab imperatrici Irene appellata est. Zonar. 2, p. 115 Theophan. p. 385. Cf. Jireček, Monatsber. l. c. p. 449 sq. — Mirum est neque Augustam Traianam neque Beroen a Ptolemaeo commemorari. Cf. supra p. 3. Quare videtur Aug. Traiana post Traianopolim et Nicopolim ad Istrum i. e. post annum 107 condita esse.

¹⁾ Nomen plenum in nummis tantum legitur; in titulis πόλεις vel δῆμος *Τραϊανέαν* simpliciter appellatur.

²⁾ Suidas s. v. *Καθίδρουαν. ἀσφαλῶς κατάκισαν. „Καὶ θύοντες καθίδρουαν τὰς πόλεις. Τρουαναῖ μὲν ἐπώνυμος ἐκατέρα ἦρ.“*

³⁾ BCH 1882, p. 185 n. 1, Dumont n. 61 e⁸.

inveniri monuit iam Dumontius, qui et titulum litteris macedonicae aetatis scriptum ibidem repperit (Dumont, n. 1).

Alii tituli, qui prope Tatar-Bazardjik prodierunt, editi sunt AEM 15, p. 96, n. 17 sq.

Bisanthe (hodie Ροδοστός).

Ptol. 3, 11, 4: *Βισάνθη* (in pluribus codd. additur: *ἡτοι Ραιδεστόν*). Ex quo glossemate apparet Bisanthen postea Raedestum appellatam esse; quod nomen nescio an non recte Kiepertus (Lehrb. p. 327) ad annum fere 400 a. Chr. rettulerit. Raedestus enim primum quod sciam apud Plinium 4, 43 occurrit, qui eam corrupte *Resiston* appellat falsoque in Chersonesum ponit¹), neque Bisanthem novit. Urbi tamen *Bisanthe* nomen fuisse usque ad Ptolemaei aetatem apertum est; posteriore aeo, inde fere a Saeculo III, id nomen nusquam occurrit tantumque *Raedestus* commemoratur (Proc. Aed. p. 299, 300), quae num Thracia voce ita dicta sit, ut Kiepertus censem, mihi quidem non constat.

Tituli Rodosti reperti: Dumont n. 75 sq. CIL 3, 728, 759, 7387. Cf. Dumont, p. 399 cum adnot. Homolli, et C. Müller. ad Ptol. l. c.

Bizye (hodie Βύζα).

Cf. Athan. Palaeologos, *Ημερολόγιον τῆς Ἀνατολῆς* 1886 pp. 83—119.

In Itinerariis non commemoratur Bizye.

Nummi ab Hadriano usque ad Philippos. Cf. etiam Svoronos, *Ἐφημ. Ἀρχαιολ.* 1889, p. 102.

Tituli Bizyaee reperti: Dumont, nn. 62*, sqq. *Bize* ter dicitur in laterculo saec. II ut videtur. Eph. Ep. 4, 895, vv. 20, 25: *Ulp(ia) Bize*, v. 31: (cf. nummos nonnullos *BIZHNΩΝ* inscriptos) *Iul. Bize*; errore, ut videtur, *lalicidae*²); mirum tamen est in nummis neutrum cognomen inveniri.

Byzantium.

Nummi extant ab Augusto usque ad Macrianum iuniorem. Nominatur in iis saepissime archon aut hieronnamon aut basileus. Cf. etiam Bandurius 2, p. 456; Rasche 1, p. 1636; Sallet, Zeitschr. f. Numism. 9, p. 145; Svoronos, *Ἐφημ. Ἀρχαιολ.* 1889, p. 68—94 et 107—115; et noster excursus A.

¹) Cf. Itin. A. 176, 832: *Resisto*. Itin. H. 601: *Registo*.

²) Similem errorem invenies in cognomine Serdicae factum. Cf. infra.

Tituli: CIG 2034—2045 3206, 6824. CIL 3, 732—745, 7401—7407. Mordtmann u. Déthier, Epigraphik von Byzantion (Denkschr. d. Wiener Akad. 1864, pars II. p. 1—76). Revue archéol. 1868, pp. 246, 247, 254, 261. Reinach, Catalogue du musée impérial d'antiquités (Constantinop. 1882) p. 657—659. Archäol. Zeitschr. 14, p. 217; 15, p. 88, 104; 16, p. 181, 132. Athen. Mitth. 10, p. 15 sq; 11, p. 132 sq. Eph. Ep. 4. 894^d, v. 7. Cf. BCH 1891, p. 664.

Quaestiones topographicas invenies apud Dumont, Mélanges p. 235 sq. (cf. p. 256 sq.) et apud auctores ab illo laudatos¹⁾. —

Res apud Byzantium gestas, inde ab urbe a Megarensibus a. 667 a. Chr. condita, usque ad a. p. Chr. 330, quo Constantinopoleos seu Νέας Πόλις nomen accepit, soli quod sciam continuas enarraverunt Pauly et Smith s. v. Cf. Henze, De civit. liberis p. 62, qui exposuit, inter annos 70 et 56 a. Chr. Byzantium sub Romanis dignitatem civitatis liberae paullo ante amissam recuperasse libertatemque usque ad Sept. Severi tempora servasse²⁾. Ille enim imperator propter auxilium Nigro latum Byzantios Perinthiis in servitudinem dedit, anno fere 196. Interventu deinde Caracallae Severus Byzantiis vetusta iura restituit (Vit. Carac. 1) urbemque multis aedificiis exornare coepit, quae postea Caracalla confecit³⁾. Quare et cognomen Antoninia urbs sibi adscivit⁴⁾, id quod ludis *ANTΩNEINIA ΣΕΒΑΣΤΑ* in nummis Severi et Caracallae memoratis confirmatur⁵⁾.

Byzantium non semper provinciae Thraciae fuisse notum est. Liberae reipublicae temporibus videtur sub cura proconsulis prov. Macedoniae fuisse⁶⁾. Anno 53 p. Chr. Byzantini a

¹⁾ Semper dolendum erit, tam multa apographa et documenta ad res Byzantii totiusque Thraciae spectantia incendio periisse bibliothecae Εὐληρίου Φιλολ. Συλλόγου Constantinopoli a. 1870.

²⁾ Exiguæ enim fidei videtur esse ille Suetonii locus (Vespas. 8), ubi de Byzantiis a Vespasiano libertate spoliatis legitur.

³⁾ Zosim. 2,30; Cédrenus p. 252; Suidas s. v. Σεβῆρος.

⁴⁾ FHG 4, p. 153; Eustath. ad Dion. 803; Codinus p. 17 (ed Bekker).

⁵⁾ Cf. Eckhel 2, p. 32. Quae omnia huc revocavi, quia saepe a vv. dd. restitutio iurium aetati Caracallae imp. tribuitur, id quod omnibus testimoniis refutatur. Neque sub Severo et sub Caracalla tantum cognomen Antoninia retentum est, sed etiam sub Antonino Elagabalo, ut par erat, eidem ludi in nummis commemorantur. Cf. Eckhel. l. c.

⁶⁾ Cic. in Pis. 35, 86; de prov. cons. 4, 6. Quod Mommsenus (Röm. Gesch. 5, p. 280 adn. 2) prorsus negat, propter urbis liberam condicionem. At vero omnino non intelligo, qui potuerit Piso Byzan-

senatu petiverunt ut tributa remitterentur; „adnitente principe, qui Thracio Bosporanoque bello recens fessos iuvandosque rettulit,“ senatus tributa in quinquennium remisit (Tac. Ann. 12, 62). Unde apparet sub senatus dicione, non imperatoris, Byzantios illo tempore fuisse; neque quicquam veri similius est, quam proconsuli Macedoniae tum ut antea eos paruisse. Annis 111—113 p. Chr. C. Plinius Secundus in prov. Pontum et Bithyniam consulari potestate ex s. c. ab imp. Traiano missus (CIL 5, 5262), etiam Byzantiorum res requisivit, impendiaque nonnulla civitatis eorum circumcidit (Plin. Ep. ad. Trai. 42, 43, 77, 78 ed. Keil). Itaque illis tribus annis Byzantium proconsuli Bithyniae paruisse videtur, sed illo tantum tempore, ut opinor, postea vero ad Thraciam rediit. Nam et Plinii potestas longe insignior fuit, quam solita potestas praesidum Bithyniae, et Ptolemaeus Byzantium inter Thraciae urbes recenset, cuius testimonium minime spernendum esse iam supra (p. 7) vidimus.

Deinde a. 196 Byzantini certo sub legato Thraciae fuerunt, cum, urbe a Sept. Severo expugnata libertateque amissa, in dicionem Perinthiorum redacti sint. Brevi libertatem recuperaverunt, ut supra dictum est, videntur vero sub legato Thraciae remansisse¹⁾; in nummis enim Byzantinis Gordiani commemorantur ludi ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ, qui solum a κοινῷ Θρακῶν Philippi poli illis temporibus celebrabantur neque alibi occurrunt, nisi ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ a κοινῷ Μακεδόνων celebrata²⁾.

Kοινών Βυζαντίων occurrit in nummo Augusti (Eckhel 2, 32). Collegium Epheborum Byzantii fuisse docent tituli apud Mordtmann et Dethier l. c. p. 73 sq. n. 56 sq. De studiis et artibus liberalibus aetate Augusti Byzantii cultis, vide:

Blass, Griech. Beredtsamkeit pp. 70, 151, 164; C. Zumpt, Bestand der philosoph. Schulen, pp. 19, 83 sq. 90.

Deultum.

Hodie *Pyrgos* prope Burgas, Papadopoulos-Vretos p. 233; prope *Jakysly*, Jirecek AEM 10, p. 167 cf. p. 204.

tios, vexare, nisi sub tutela eius fuissent. Eodem enim modo et (Chersonesus Thracia et Graeciae urbes sub eo fuerunt.

¹⁾ Mirum est etiam in concilio oecumenico altero Byzantium episcopatum fuisse dioeceseos Perinthi. Cf. Aristarchis, ΕΦΣ 1, p. 261.

²⁾ Eckhel 2, 26 et 4, 433. cf. supra p. 29. Mionnet, Poole, Berl. Catal. Semel etiam in urna, quae Odessi Moesiae Inferioris est (Eckhel 2, 37). Αλεξάνδρεια Σεβαστά ἀνδρῶν πάλην, quae in titulo urbis Romae CIG 5915) occurrunt, Boeckhius ad Augustalia Alexandriae rettulit.

Nummi a Traiano usque ad Philippum iun. Cf. etiam Svoronos, Ἐφημ. ἀρχαιολ. 1889, p. 96 et 103.

Tituli: Unus ibi repertus Dumont p. 465 n. 111w; nescio an etiam CIL 3, 7408 Deulto tribuendus sit. Imprimis CIL 6, 3828: „colonia Flavia Pacis Deultensium . . . colonia Deultus.“

Hanc coloniam Vespasiano, non Domitano tribuendam esse, docet non solum mentio apud Plinium, sed etiam ipsum *Pacis* cognomen. Condita igitur est non multo post ann. 71 p. Chr., cum aede Jani clausa (Oros. 7, 9) Vespasianus templum *Pacis* Romae exstruere cooperit (Joseph. Bell. Jud. 7, 5, 7), quod a. 75 confectum est (Dio 66, 15). Colonia aucta est a Domitiano a. 82, deductis illuc veteranis e leg. VIII. Aug. sub Avidio Quieto leg. Aug. (CIL 6, 3828).

Nomen Deultum, si Plinio credendum est, a vico vel „stagno“ (i. e. lacu) quodam *Develcon* dicto sumptum est.

Ultimum quod sciam commemoratur Deultum in titulo mutilo saec. ut videtur IX (AEM 15, p. 99, 26, 3), ubi ΔΕΒΕΛΤΟΝ inter castra restaurata recensetur. Auctore Zonar. 2, p. 155 postea *Zagora* appellatum est.

Cabyle (*Καβύλη*).

Hodie *Kovel*, Tausan-Tepe, inter Jamboli et Haemum montem. Jirecek, AEM 10, p. 133.

Titulos collegit Dumont p. 363; addendi sunt AEM 15, p. 99, 26, 3, 2; p. 106 sq. Nummi nulli sunt.

Perperam v. d. Th. Voemel (in progr. gymnas. Francofurti 1845, p. 4) inter *Καβύλην* et *Καλύβην* distinxit statuisse hoc oppidum *prope* fines Astarum, illud vero *intrā* ipsos Astarum fines fuisse. Nam testimonia Demosthenis, Strabonis, Steph. Byz. etc. plane tam confusa sunt, ut nihil aliud ex iis effici possit, quam nomen *Καλύβην* facili litterarum permutatione a *Καβύλη* factum esse.

Coloniam Macedonum fuisse, ut Strabo et Stephanus tradunt, eo confirmari videtur, quod multi nummi Macedonici ibidem prodierunt (Jirecek l. c. p. 134).

Postea Διόσπολις, Διάμπολις, Υάμπολις (unde hodiernum oppidum *Jamboli* nomen duxit) appellata est.

Dicaea (*Δίκαια*).

Hodie *Yakbeli*, inter Abdera et Maroneum situm. Mionnet 1, 384.

Tituli nulli quod sciam sunt. Oppidum in titulo Attico (CIA 1, p. 111) commemoratur: *Ἄλκαια παρ' Ἀβδηρα.*

Ganus (Γάνος vel Γάνος).

Hodie *Ganos*, Dumont, p. 418; *Άγιος Γεώργιος*, Abdin., Papadopoulos Kerameus (apud Dumont l. c.)

Titulos invenies apud Dumont l. c. nn. 87^e sqq. Nummi nulli sunt.

Apud scriptores non solum *Γάνος*, sed etiam *Γανία* et *Γανιάς* commemorantur; quae quo modo distingenda sint, parum constat. C. Müller (FHG: Scylax p. 67, et ad Ptol. p. 476) hodie *Ganos* et *Ganochora* appellari tradit; *Ganochora* tamen nulla in tabula inveni. Vide igitur ne *Ganias* regio sit urbis Gani.

Plinius *Ganum* quasi suis temporibus dilapsum commemorat, id quod silentio Ptolemaei confirmari videtur. Tituli tamen (prae-
sertim n. 88 a: θεῷ Γανῆς εὐχήν), cum non omnes aetatis op-
timae sint, videntur testimonio Plinii repugnare; cum denique
Ganus apud Hieroclem redeat, statuendum est aut Plinium omnino
erravisse aut *Ganum* aliquantum temporis dilapsam esse, tum
vero iterum floruisse.

Germana (Γερμανή, Γερμανία).

Hodie *Banja*. Jirecek, AEM 10, p. 71, 72.

Cf. CIL 3, 7418 et Dumont p. 320.

Hadrianopolis (Ἀδριανούπολις).

Nummi ab Hadriano usque ad Gordianum et Tranquillinam. Additur nonnumquam nomen legati provinciae. Nec praetereundi sunt nummi, qui TON. KTICTHN inscribuntur Herculisque caput exhibent.

Tituli: Dum. nn. 62—62²⁰ a, et n. 106 a. Eph. Ep. 4, 892, 19, 26; 894 c, 13, 14; 894 d, 11; 895, 17. AEM 15, p. 109 n. 65.

Hadrianopolis prius *Uscudama*¹⁾ vel *Gonneis*²⁾ vel *Orestias*³⁾ appellata esse traditur.

¹⁾ Eutropius vero Uscudamam Bessorum oppidum fuisse tradit. Cf. C. Müller ad Ptol. p. 478 s. v. *Οὐδούτησική*.

²⁾ Steph. Byz. Eust. ad Hom. p. 291..

³⁾ Zonar. 17,23; Vit. Heliogab. 7; cf. Kiepert, Lehrbuch p. 830. Ad nomen *Orestias* cf. Dumont p. 322 n. 1, titulum Bessaparae reper-
tum aetatis macedonicae, unde confirmatur, nisi fallor, Kiepert's conie-
tura, nomen *Orestias* macedonicum esse.

Ammian. 14, 11, 5; Festus Brev. 9.

De Hadrianopolis vetustiore nomine cf. praeterea quae contulit Tafel in praefatione crit. ad Constant. Porphyr. (Tübing. 1843, p. XXVI) et Carolus Müller ad Ptol. l. c.

Ptolemaeus neque Hadrianopolim neque Orestiam commemorat (cf. supra p. 3). Quare Müllerus pro Ὁρεστίς, quam ille nominat, tantum fere ab Arzo et a Bergulis distantem quantum Hadrianopolis, coniecit Ὁρεστίς legendum esse.

Lysimachia (*Λυσιμάχεια*).

Hodie Ἐξαμίλιον, Dumont p. 204, Kiepert l. c. p. 326. Etiam reliquiae, quae apud vicum Burneri exstant, Lysimachiae tribuendae esse videntur. Dumont p. 427.

Nummi aetatis Romanae nulli certi sunt.

Titulos habes apud Dumont pp. 424—427.

Cf. Schultz, De Chersoneso Thracia (Berol. 1853) p. 20; Dumont, p. 292 adn. 3; C. Müller ad Ptol. p. 490.

Maronea (*Μαρώνεια*).

Nummi a Nerone usque ad Volusianum.

Tituli: Dumont p. 445.

Civitatem liberam fuisse, non constat; Henze, de civit. liberis p. 31.

Nicopolis ad Istrum (*Νικόπολις ἡ πρὸς Ἰστρὸν*).

Hodie Stari-Nikup prope Tirnova. Kanitz, 1, p. 181 sq. cf. p. 171, qui vestigiorum magna copia reperta, ibidem primus Nicopolim collocavit. Cf. etiam Jirecek, Monatsber. d. Berl. Akad. p. 457—461; Mommsen, CIL 3, p. 141 et Röm. Gesch. 5, 282 adnot.

Nummi a Traiano usque ad Gordianum Pium. Plerumque etiam legatus provinciae commemoratur. Cf. etiam Arneth, Sitzungsber. d. Wien. Akad. 1853, p. 897. Pick, Inedita.

Tituli: CIL 3, pp. 141, 992, 1341. AEM 10, p. 242; 14, p. 146, n. 12; p. 155 nn. 36—38; p. 161 n. 56; 15, p. 130 et p. 211 sq. nn. 79, 86, 91—107, 110, 111.

Ptol. 3, 11: *Νικόπολις ἡ πρὸς Αἴμον*¹⁾. Iord. Get. c. 18: „quam devictis Sarmatis Traianus et fabricavit et appellavit Vic-

¹⁾ Nicopolim a Ptolemaeo recte inter Thraciae urbes enumerata, inepte vero ob Haemo meridiem versus collocatum esse, Müllerus monet. Cf. supra p. 7.

toriae civitatem" cf. c. 51 et Ammian. 31, 5, 16. Tab. Peut.: Nicopolistro. Hierocl. 636; Notit. dignitat. p. 459, adn. 5: Ἰατρόν πόλιν (Theophyl. Simoc. 7, 2 et 13).

Ulpia¹⁾ Nicopolis ad Istrum, prius ad Iatrum dicta²⁾, a Traiano post Dacos superatos a. 102 aut 107 condita est; usque ad Sept. Severum autem nescio quo pacto provinciae Thraciae fuit, quamquam secundum loci positionem Moesiae Inferioris esse debuit. Quod cur factum sit parum constat; neque illa explicatione, quam Mommsenus (Röm. Gesch. 5, p. 282 adnot.) pro tulit, difficultas tolli videtur.

Monuit enim Mommsenus, Moesiae Inferioris, quae quidem ad Danuvium iaceret, incolas latine locutos esse, illos vero, qui ad litus Ponti Euxini vel ad Haemum habitarent, graeco sermone usos esse; ideoque Nicopolim, cum Graecos haberet incolas, a reliquis tamen urbibus graecis provinciae nimis longe distaret, necessario Thraciae additam esse. Quod si ita esset, quo modo factum esse putas, ut Sept. Severus Nicopolim a Thracia separaret Moesiaeque adderet? Num sermone graeco loqui tum desierunt Nicopolitan? Minime, cum et tituli et nummi eodem modo quo antea graeci sint et βουλὴν καὶ δῆμον ut antea exhibeant. Postea receptam esse Nicopolim in societatem aut latinam ripae Danuvii aut graecam Hexapoleos Ponti (cf. infra Excurs. B) Mommsenus censem. In Hexapolim tamen recepta esse non videtur, cum ita Heptapolis facta esset. Necessere est igitur Nicopolim aut in societatem oppidorum latinorum receptam esse aut cum Marcianopoli communitatem sacrorum instituisse aut, quod mihi quidem probabilius videtur, nullam eiusmodi societatem habuisse, ut infra de Marcianopoli quoque exponam (ibid.). Sed neque argumentum, quod ad distantiam spectat, in nostram quaestionem cadit, cum intervallum quodest inter Nicopolim et Philippopolim, ubi sacra communia τοῦ κοινοῦ τῶν Θρακῶν celebrabantur, idem fere sit ac inter Nicopolim et urbes Hexapoleos. Itaque aliunde querenda est huius dubitationis solutio.

Quo anno Nicopolis prov. Moesiae Inferiori addita sit, adhuc lateat, nisi quod id ante a. 201 factum esse scimus. In nummis enim Nicopolis sub Sept. Severo cisis consulares tan-

¹⁾ In laterculis Eph. Ep. 4,494 duas habemus Nicopoles, alteram *Flaviam*, *Claudiam* alteram. *Flavia* nescio an illa Nicopolis Palaestinae sit (elim Emmaus dicta). ubi castellum a Vespasiano collocatum est; quam sane Eusebius et Chron. Pasch. 1,499 ab Elagabalo conditam esse tradunt; vide tamen Zumpt, Comm. Epigr. 1,434. *Claudia* Nicopolis fortasse ea est, quae ad sinum Issicum sita erat (CIL 3,6703).

²⁾ Forbiger 3, pp. 1096 et 1100 cum adnot. 47.

tum legati nominantur (*ΥΠΑτεύοντος*), id quod ad legatos Moesiae Inferioris referendum est, cum Thraciae legati praetorii tantum fuerint (in nummis *ΗΓΕΜονέοντος* dicti¹). Neque vero tituli multum lucis rei afferunt; unus tantum quod sciām, omnino ad nostram quaestione pertinens, tam pravus est ut nihil ex eo efficiatur, nisi quod C. Ovinium Tertullum commemorat, qui certe a. 201 Moesiae Inferiori praefuit²).

Nihil praeterea de ea re constat, tantumque ex ingenti numero nummorum sub Severo Nicopoli cūsorum, qui nusquam legatum Thraciae nominant, colligi potest Nicopolim primis iam Severi annis Moesiae additam esse.

Civitatem Romanam ab imp. Hadriano videtur nostra Nicopolis accepisse, teste tribu *Sergia* (cf. supra p. 25). Postea etiam *Papiria* ibi occurrit³.

In titulis nostrae Nicopolis quattuor *Νικαιαῖς* inveniuntur⁴), quos Jirecek primo civis Nicopolitanos esse statuerat, deinde vero prolatō titulo quodam, ubi *Νικαιεὺς καὶ Νικοπολίτης* dicitur, sententiam necessario ita mutavit, ut Domaszewskio assentiretur, qui illos cives Nicaeae Bithyniae fuisse Nicopolim deductos statuit⁵).

¹) Pickius (Inedita p. 36) duos sane exhibet nummos, qui *ΗΓ. KOCK. ΓΕΝΤΙΑΝΟΥ* inscribuntur. Cosconius tamen Gentianus certe Moesiae Inferioris legatus fuit, cum in omnibus reliquis nummis tam Nicopolis nostrae quam Marcianopolis *ΥΠΑτεύων* dicatur. Videantur igitur illi, quos Pickius profert, errore inscripti esse; nescio an Nicopolitanī, tum primum sub imperium consularis legati subacti, solitam Thracici legati dignitatem pro nova et insolita scripserint. Similis error occurrit in nummis Marcianopolis: *ΗΓ. ΟΒΜ(αδίον). ΤΕΡΕΒΕΝΤΙΝΟΥ*. item *ΥΠ(ατεύοντος)* pro *ΗΓ(εμονέοντος)* in nummis Philippopolis (Mionnet Suppl. 2, p. 451 n. 1466, sane e Vaillantio sumptis): *ΥΠ. ΓΑΡΓΙΔΙΟΥ: ΑΝΤΙΚΟΥ* cf. infra p. 60. Item Poole p. 150, n. 23: *ΥΠ ΦΑΒ. ΑΓΡΙΠΠΕΙΝΟΥ. ΠΕΡ.* cf. nostram p. 59.

²) AEM 10, p. 243. Numeri prorsus corrupti sunt; nam Severus omnino ter consul factus est (annis 189, 194, 202). *trib.* vero *pot. VI.* in a. 199, *imp. XI.* in annum 204 cadit.

³) AEM 14, p. 146 n. 12: Cf. ibid. p. 148, 19. Papiriam tribum exhibit etiam vicinum municipium Oescus (Kubitschek, p. 237); quod tamen hand magni est momenti, cum post Caracallam tribus parvi pretii fuerit.

Ac nescio an status rei publicae Nicopolitanae non semper idem fuerit ac reliquarum civitatum graecarum Thraciae. Habemus enim illam *γυλίν Καπταλείνην* (AEM 10, pag. 242) et sedilem Nicopoli (AEM 15, p. 220, n. 111). Sed neque haec certa sunt indicia neque de aetate alterius tituli quicquam, nisi fallor, constat.

⁴) AEM 10, p. 50, n. 5. (Dumont, p. 313) et ibid. p. 242, 8. Monatsbericht der Berl. Akad. 1881, p. 459.

⁵) Fortasse tamen cives fuerunt *Nicaeae* vel *Nices* Thraciae, oppidi cuiusdam a Steph. Byz. (*Νικαια, ὄγδόν Θράκης*), ab Ammiano

Nicopolis ad Nestum (*Νικόπολις ἡ περὶ Νέστου*)¹⁾.

Hodie apud *Nevrekop*, in ripa Nesti orientali, ubi vestigia extant, quae etiam hodie dicuntur quondam *Nicopolis* appellata esse. Jirecek, Monatsbericht. der Berl. Akad. 1881, p. 468. Nummi a Commodo usque ad Caracallum.

Tituli nulli sunt,

De glossemate codicis Parisini n. 336 ad l. c. Ptolemaei (*Νικόπολις ἡ Χριστούπολις*) vide quae diserte exposuit C. Müller, p. 486.

Pactye (*Πακτύη*).

Plin. 4, 48: „duae urbes utrimque litora . . . tenuere, Pactye a Propontide, Cardia a Melana sinu . . . utraeque comprehensae postea Lysimachea.“ Quod vero de Pactya prorsus refutatur Strabonis, Pausaniae, Ptolemaei testimoniis, qui et Pactyen et Cardiam et Lysimachiam inter urbes Thraciae vel Chersonesi commemorant.

Panium (*Πάνιον*).

Hodie *Πάνιδον*. Dumont, p. 405.²⁾

Pautalia (*Παυταλία*).

Hodie *Küstendil*. Leake, Northern Greece 3, 425; Jirecek, Monatsbericht d. Berl. Akad. 1881, p. 467; et alii. Dissentit C. Müller (ad Ptol. p. 486), qui apud *Dubnitzam* collocare vult.

Cf. Jirecek, AEM 10, p. 61, et Heerstrasse p. 27; Domaszewski, CIL 3, p. 1336, 1337.

Nummi ab Hadriano usque ad Gallienum.

Tituli: Dumont p. 317 sq. p. 563, Q3; cf. p. 482. CIL 3, 7417; cf. CIL 6, 2397, 2616, 2761, 2772. AEM 15, p. 94 nn. 11—15, 16 (?). In titulis dicitur *Ulpia Pautalia*. Eph. Ep. 4, 894^o et ^d passim; semel ibidem *Ael(ia)* dicitur.

Steph. Byz. *Παυταλία*. Tab. Peut.: *Pautalia*. Occurrit vero et altera illa forma *Παυτάλια* (quam in nummis autonomis

(81,12: *Nice*) in Itin. Hieros. (p. 569: *mansio Nicae*) et a variis inferioris aevi scriptoribus commémorati. Cf. Eckhel 2,36.

¹⁾ De varietate scripturae in nomine illius fluminis vide Tschucke, ad Melam, vol. 3, 2, p. 68, 69.

²⁾ Disputationem Papadopouli-Keramei quam Homolle ex *EΦΣ* citat, equidem in ephemeredis illius societatis invenire non potui. Itaque differendum mihi fuit indicium de sententia Keramei; neque iis, quae Homolle congesit, quod addam habeo.

invenimus) in codd. nonnullis Ptolemaei, in cunctis praeter unum libris Hieroclis, et apud Procop. de sed. p. 268 (*Παντάλεια*),

Miro sane errore *coloniam Ulp. Pautaliam* fecit Jirecek (Monatsber. l. c. p. 467; Heerstrasse, p. 27).

Pautalia, caput strategiae Deuthelicae (supra p. 15), postea provinciae Dardaniae addita est et deinde sub vicario Illyrici fuit.

Perinthus (*Πέρινθος*).

Hodie *Ηράκλεια* turcice *Erekli*.

Perinthi ante aetatem Romanorum vicissitudines exposuit S. Aristarchis, *EΦΣ* 1, p. 257 sq.¹⁾. De Perintho sub Romanis vide quae disputaverunt Aristarchis l. c. et Raoul-Rochette, *Établissement des colonies grecques* 3, 360—363. Cf. Clarke, *Travels*, 8, p. 122 sp.

Nummi: a Claudio usque ad Valerianum. Inde a Severo additur *ΝΕΩΚΟΡΩΝ*, inde ab Elagabalo *ΔΙΣ. ΝΕΩΚΟΡΩΝ*. Rarius legitur nomen legati provinciae. Cf. Svoronos, *Ἐφημ. Ἀρχαιολ.* 1889, p. 106.

Tituli: Dumont, p. 378, cf. p. 482; CIL 3, 7391—7400; CIL 6, 209 (fin.). Eph. Ep. 4, 895, 24: *Ulp(ia) . . Perin(tho)*. Athen. Mith. 1892, p. 201. Cf. Bull. corr. hell. 1891, p. 665.

Secundum Tzetz. 3, 812, Perintho prius *Mygdonia* nomen fuerat. Inde a Diocletiano *Heraclea*, ab Hercule conditore fabuloso (vel in honorem Herculii Diocletiani), ut appareat e rescriptis (primum a. 286, Fr. Vat. c. 284) atque ex titulis Dumont 74⁰ sq.²⁾. Itaque apud scriptores posterioris aevi aut *Heraclea Perinthus* dicitur²⁾, aut simpliciter *Heraclea*.

Errant tamen tam Tzschucke (l. c.) quam Aristarchis, qui fidem verbis Malalae (10, p. 262) tribuerunt. Neque enim nomen quod est *Heraclea* ante Diocletianum certe traditum est, sed tantum a scriptoribus posterioris aetatis commemoratur, qui nominibus suorum temporum usi sunt; neque a Vespasiano *μητρόπολις* facta est Perinthus, id quod nummis demonstratur. Videtur potius in illo loco de separatione Chersonesi a reliqua provincia Thracia Malalas testimonia confusa invenisse atque

¹⁾ Locis ab illo collatis addendi sunt: Xen. Anab. 6, 2, §§ 8, 11, 28; Plut. Phoc. 14, Quaest. Gr. 56; Marcian. p. 25.

²⁾ Perperam igitur Tzschucke (ad Melam vol. 3, 2, p. 103) aetate Aureliani, Spanhemius (p. 578) aetate Constantini nomen *Heracleae* innotuisse statuerunt.

Heraclea Thraciae apud scriptores, ut Forbiger et Smith volunt, nusquam dicitur, nam Iordan. Rom. 191 simpliciter *Heracleam*

e suis propriis temporibus nomina quaedam finxisse¹⁾). Etiam in titulis nusquam legitur honor μητροπόλεως tantumque νεωκόροι sub Severo et Caracalla, δις νεωκόροι sub Elagabalo et sub Decio (CIG 2023) dicuntur Perinthii.

Ephebiam Perinthi fuisse collegit Mordmannus e titulo Dumont n. 72⁴, Cf. n. 74^z¹⁰ cum adnot. Homolli.

Ludi: ΑΚΤΙΑ, ΠΥΘΙΑ, ΣΕΒΗΡΕΙΑ ΠΡΩΤΑ, ΦΙΛΑΛΕΑΦΕΙΑ, ΗΡΑΚΛΕΙΑ, Β'. ΣΕΒΗΡΕΙΑ, inde a Severo celebrati esse Perinthi videntur²⁾. Cum Smyrnaeis et cum Ephesiis δημόνοιαν habuisse Perinthios Gordiani III. temporibus docent nummi³⁾.

Perinthus complures imperatores vel eorum propinquos coram vidit; ut Germanicum (Tac. Ann. 2, 54). Sept. Severum (Eckhel 2, 47: ΕΙΗΑΗΜΙΑ. Β. ΣΕΥΗΡΟΥ). In vicinia Perinthi occisus est imp. Aurelianu s. a. 275 (Zosim. 1, 62; Vit. Aurel. 35), in urbe ipsa Numerianus a. 284 (Zon. 12, 30). Perinthi, id est Heracleae, saepe habitabat Diocletianus, ut e rescriptis eius colligitur (Cod. Justin. passim). Anno denique 313 urbs a Maximino capta est, qui tamen paullo post ibidem a Licinio victus et interfectus est (Euseb. 9, 10; Lactant. de morte pers. 45 sq.).

Post Diocletianum moneta ibi fuit dioeceseos Thraciarum (Mommsen, Zeitschr. f. Num. 15, p. 240).

Philippopolis (Φιλίππονύπολις).

Reliquias urbis veteris breviter descriptsit Jirecek, Heerstrasse p. 41 sq.

Nummi: a Domitiano usque ad Salonicam.

Tituli: Dumont, n. 3 et p. 332 sq. Cf. p. 483. CIL 3, 746, 747, 6120, 6122, 7049, 7410. AEM 15, p. 97, nn. 20—28. Cf. Dessau, n. 2095.

In titulis aetatis post Sept. Severum dicitur ἡ λαμπροτάτη τῶν Θρακῶν ἐπαρχείας μητρόπολις. Neocoratus in nummis tantum (inde ab Elagabalo) legitur. Anno 172 p. Chr. sub imp. Marco cincta est moenibus (CIL 3, 6121, cf. 7409). Sub

commemorat tantumque in rescriptis et in nummis dioeceseos Thraciarum post Diocletianum ita appellatur. Cf. Mommsen, Zeitschr. f. Num. 1887, p. 241.

¹⁾ Cf. supra p. 12 et Marquardt 1, 314. Simile aliquid apud Proc. Aed. p. 298 legitur: Ἡ Πλέονθος (ἢ πάλαι μὲν τὰ πρωτεῖα τῆς Εὐρώπης ἐδίδοσαν, νῦν δὲ δὴ μετὰ γε Καν [πολιν τὰ δευτερεῖα παρέχονται.

²⁾ Vide nummos, et Aristarch. l. c. Cf. Dumont, n. 74^s et CIG 3676.

³⁾ Eckhel 2, 42; Berl. Cat. p. 219, 1; Dumont, n. 72^k.

Sept. Severo, ut e nummis apparet, *metropolis dignitaten nacta est; deinde a. 248 ab imp. Philippo colonia facta est*¹⁾.

Illud quidem, quod Ammianus et Festus (ll. cc.) tradunt, Philippopolim antea *Eumolpiada* appellatam fuisse, haud dubie posterioribus temporibus fictum est²⁾.

Neque vero Plinius fide dignior est, cum 4, 42 dicat: *Poneropolis antea, mox a conditore Philippopolis, nunc a situ Trimontium dicta*³⁾. De „Poneropoli“ enim quod Plinius et Suidas tradunt non nimis premendum est⁴⁾; sed Mommseno (Röm. Gesch. 5, p. 282) assentendum, qui recte statuit, his nominibus, quae vulgo tam Philippopoli quam Cabyli tributa sunt, nihil aliud demonstrari, nisi primos colonos, quos Macedones in Thraciam deduxerunt, hominum sentinam fuisse. — Sed etiam Trimontium omnino a Philippopoli distinguendum esse videtur. Nam in laterculo militari saec. II (Eph. Ep. 4, 894^a) duo commemorantur in prima columna milites, *nati.* (V)L . . . TRIMON, in altera vero columna unus e FL. PHILIP; hanc autem non Philippos esse Macedoniae, quae *Julia* colonia erat, testis est laterculus a. 227 (CIL 6, 2799) ubi 19 cives FL. PHILIPPOPOLIS nominantur, quorum nomina plane Thracica sunt. Trimontio vero *Ulpiae* cognomen fuisse docent omnes tituli⁵⁾, praeter unum (Eph. Ep. 4, 895, 7) et alterum incertum (ibid. 894^c, 3), in quibus *Quirina* tribus legitur. Videtur igitur Trimontium suburbium (*προάστειον*) urbis Philippopolis fuisse, a Traiano conditum ac fortasse civitate Romana praeditum⁶⁾.

De *κοινῷ Θρακῶν*, quod sedes Philippopoli habuit vide Marquardt 1, pp. 315 et 511⁷⁾. Ludi Philippopoli celebrati

¹⁾ Eckhel 2. 44; Zumpt, Comm. Epigr. 1, p. 435. Marquardt 1, p. 315.

²⁾ Quod nomen prorsus referendum est ad ea, quae de Eumolpo, rege Thraciae fabuloso, tradita sunt. (Cf. Roscher, Mythol. Lexikon, s. v.). *Eumolpiadis* nomine aetate imperii byzantini dictus est unus e tribus Philippopolis collibus.

³⁾ Cf. etiam glossam codd. Ptol. 1. c.: *Φιλιππόπολις ἡ καὶ Τριμόντιον.*

⁴⁾ Ut fecit Voemel, in Progr. Gymnas. Francforti ad Moenum 1845.

⁵⁾ Congestos invenies apud Dumont, p. 483.

⁶⁾ In nummo Philippopolitano sub Hadriano cuso depicti sunt tres montium vertices. Svoronos, *Egyp. Aeg.* 1889, p. 105.

⁷⁾ Quibus praesidiis confisus Guiraud (Assemblées provinciales dans l'empire romain, p. 56) *κοινόν* Thraciae primum anno 12 a. Chr. occurtere tradiderit, parum liquet.

Alfredus de Sallet (Zeitschr. f. Num. 3, p. 241 sq.) nummos qui *ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ. ΣΩΤΗΡΟΣ. ΘΡΑΚΩΝ* (Berl. Catal. p. 98, n. 1) in-

sunt: *ΙΥΘΙΑ, ΚΕΝΑΡΙΣΕΙΑ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΑ*¹⁾. Collegium quoddam epheborum occurrit Dum. n. 43.

Pizus.

Hodie *Tzakyrlar*, sec. Jirecek AEM 10, p. 95; cf. Dumont, p. 347. Apud *Chaskoi* ponit C. Müller (ad Ptol. p. 482), propter spatia quae in Itinerariis notantur.

Nummi nulli sunt. Titulus unus a. 202 Dumont p. 346 n. 61^{a, b}: „ἐνπόριον Πίζος . . . μετώκισαν εἰς αὐτὸν οἱ ὑποτεταγμένοι [καὶ] οἱ οἰκήτορες κώμης Σκελαβρίης, κώμης Σκεπτῶν, etc. Nescio an etiam AEM 15, p. 109, n. 64 hoc pertineat.

Fortasse idem oppidum est, quod Ptolemaeus 3, 11 Ὀπισηγα appellat; sed non obliviscendum est ἐνπόριον Pizum 50 fere annis post Ptolemaei aetatem deductum esse.

Ibidem vel in vicinia Diocletianopolim postea (Hierocl. 635) conditam esse Jirecek opinatur (l. c. p. 100).

Plotinopolis (*Πλωτινόπολις*).

Hodie *Bludin*, prope *Λιδυμότειχος*, Kiepert. *Lüle-Burgas*, Dumont, p. 224, parum recte.

scribuntur, diserte rettulit ad bellum Thracicum a. 26 p. Chr. (Vellei. 2, 98), quo omnes Thraeces contra Romanos foedare coniuncti erant. Cf. nummos Thasi, in quibus legitur *ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ. ΣΩΤΗΡΟΣ. ΘΑΣΙΩΝ.* Head p. 229.

Num etiam κοινόν quoddam τῶν ἐ[πὶ] Θράκης Ἑλλήνων fuerit, ut Mordtmannus ex titulo Dumont n. 87 ab ipso suppleto extricare voluit (Rev. Archéol. 1878, p. 298), vehementer dubito. Polybii enim loci, quibus ille fretus tale aliquid coniecit (Polyb. 9, 28, 2; 23, 8, 1), non video quid de rebus saec. II. vel III. p. Chr. demonstrare possint. Mihi quidem in illo titulo legendum esse videtur: τὸ κοινὸν τῶν Ἑ[λλήνων] ἐξ (vel ἐκ τῶν) ἴδεων (Cf. Dum. n. 60: Ἡ λαμπροτάτη μητρόπολις Φιλεππόπολις . . . ἐκ τῶν ἴδιων κοινωνῶν) referendumque esse ad κοινὸν τῶν Ἑλλήνων quod et *Pentapolim* aut *Hexapolim* Ponti Laevi appellamus (cf. infra Excusum B). In Thracia enim, cum omnes incolae Graeci essent vel quidem graeco sermone uterentur, mira esset eiusmodi distinctio inter κοινὸν Θράκων et κοινὸν τῶν ἐπὶ Θράκης Ἑλλήνων; optime autem fieri poterat, ut κοινὸν in provincia vicina constitutum, in quo Apollonia urbs Thraciae erat, monumentum nescio quid in μητροπόλει κοινοῦ Θράκων dedicaret.

¹⁾ Cf. nummos et Dumont 74^a: *Πύθια ἐν Φιλεπποπόλει.* Ludi *Κενδρίσεια* a phyle *Κενδρισέων* celebrata esse videntur. Cf. CIA 3, 129 (aet. imp. Philippi): *Κενδρίσεια et Πύθια, ἐν Φιλεπποπόλει.* — *Ἀλεξάνδρια* sub Caracalla, ut videtur, instituta sunt. Cf. supra p. 33; et Herodian. 4, 8.

Nummi: ab Antonino Pio usque ad Caracallam.

Tituli nulli fere sunt, praeter eos, quos Dumont, p. 438 exhibet, de quibus unus (n. 106^a) Hadrianopolis esse videtur.

Urbs ab uxore Traiani nomen duxit; cognomen tamen nullum quod sciam, traditum est.

In nummis occurrit ὀμόνοια (?) cum Hadrianopoli. (Eckhel, l. c.).

Salmydessus (Σαλμυδησσός).

Hodie Μήδεια. Nummi aut tituli nulli sunt.

Selymbria¹⁾.

Hodie Σηλυβρία tunc. Silivri.

Nummi nulli sunt medio saec. V. a. Chr. recentiores Head p. 323; cf. Berl. Catal. p. 232.

Tituli: Dumont, p. 366, cf. p. 485. CIA 2, 3296: Σαλνυπριανός. CIA 1, 61: Σαλνυμβριανός. Titulus *Biyuk-Tsedmedjé* rep. (CIG 2032) num Selymbriae sit, parum constat.

De Selymbria vide Aristarchem, *EΦΣ* 4, p. 10—15. Selymbria colonia Dorica olim valida aetate Romana adeo dilapsa erat ut κάμη diceretur. Dumont, p. 367, n. 62^{B3}: *Oι κατοικοῦντες ἐν Σαλνυμβρίᾳ στεφανοῖνται Ἡρόδωρον Ἀνταλχίδα στεφάνῳ χρυσέῳ καμαροῦντα ἔαντῶν ἀπὸ ἑτέων πλειόνων, κτλ.²*). Quos κατοικοῦντας ἐν Σαλνυμβρίᾳ Aristarchis incolas esse statuit *regionis* cuiusdam in urbe Selymbria variaque testimonia attulit, ubi κάμη seu *vicus* regio est urbis, κατοικοῦντες autem et κατοικία idem significat ac *coloni* et *colonia*. Quibus argumentis aliquid momenti non abrogo; ad nostrum tamen titulum haec omnino non quadrant, cum simpliciter commemoarentur *οι κατοικοῦντες ἐν Σ.*, non *οι Ἀλεξανδρεῖς* vel *οι Μακεδόνες*, ut in titulis Perinthi (supra p. 40). Accedit quod κάμη vel *vicus* in titulis Thracicis semper ita dicitur, ut aut idem sit ac *pagus* (germanice *Dorf*) addito saepe nomine *regionis*³) aut si *urbis* sit *vicus* (*προάστειον, συνοικία*, germanice *Stadttheil*), nominetur et ipsa *urbs*⁴). Itaque in titulo Selymbriano,

¹⁾ De terminatione = *bria* (quae significat *urbs*) vide quae contulerunt Aristarchis, *EΦΣ* 4, p. 11; Basiadis, ibid p. 187; Dumont, p. 500 (adnot. Homolli).

²⁾ Auctore Aristarche, titulus eiusmodi litteras exhibet, ut non possit ante aetatem Augusti incisus esse.

³⁾ Dumont p. 479 et nn. 61^{A3}, p. 316, p. 331, n. 26. CIL 6, 2799, 2807, 2845. CIL 10, 1754.

⁴⁾ Cf. imprimis CIL 6, 2799.

cum plane de tota Selymbria agatur, appareat Selymbriam illis quidem temporibus χώμην tantum fuisse¹⁾). Verum et Liebenamii²⁾ sententia, qui hanc χώμην nostri tituli ad conventum c. R. rettulit, improbanda est³⁾.

Selymbria postea Εὐδοξίουπόλις dicta est in honorem Eudoxiae imp. Arcadii coniugis (Hierocl. Procop. Socrat. II. cc.).

Serdica.

Hodie Sofia, Σόφια, bulg. Sredetz, aetate byzantina Трападъса.

Kanitz 2, 206—210, Jirecek, Monatsber. d. Berl. Akad. 1881, p. 465—7. Domaszewski, CIL 3, p. 1336—7.

Nummi a Marco usque ad Gallienum. Cf. etiam, Arnett, Sitzungsber. d. Wiener Akad. 1853, p. 909. Post Diocletianum moneta fuit Daciae. Mommsen, Zeitschr. f. Num. 15, 240.

Titulos concessit Homolle, Dumont, p. 312—317, cf. p. 485 et 561. Ei addendi sunt: Kanitz, 3, p. 349; AEM p. 91, n. 1—10 et p. 205 sq. un. 70—72. In titulis graecis plerunque ἡ λαμπροτάτη Σερδῶν πόλις, semel Σερδίων πόλις (AEM 15, 92, 3) dicuntur. Ulpia Serdica CIL 6, 2397 13 et 3314, Eph. Ep. 4, 894*, 22. Errore Ser. gica CIL 6, 2570. Item lapicidae errore ortum esse videtur illud Iul(ia) Serd. Eph. Ep. 4, 891, 13. Perperam, ut opinor, Homolle in lat. Eph. Ep. 4, 896, 1, II, 8 cognomen Fla(via) Serdica legit. Nam in reliquis eiusdem laterculi nominibus nusquam commemoratur cognomen patriae civitatis; quare VEPFLA uno verbo pro cognomine nescio quo illius militis accipendum est.

Mirum revera et nomem Serdica, quod consensu nummorum titulorumque traditum est (cf. Dio 51, 24: Σερδοί) apud latinos tantum scriptores et quidem raro inveniri⁴⁾, apud Graecos solum apud Priscum Panitem (fr. 8, FHG 4, p. 78). Contra Ptolemaeus, Hierocl., Eutrop. et illi, quos C. Müller (p. 483) affert, eam Sardicam, Σαρδίχην appellant. Quod non aliter explices, nisi putes Graecos scriptores Sardibus Lydiae nominis formam assimilasse.

¹⁾ Idem et ipse Aristarchis videtur sentire, cum p. 14 Κωμαρχῶντα cum ἵερομνάμονι Βυζαντίῳ conferat.

²⁾ Vereinswesen, p. 157, cf. tamen p. 96.

³⁾ Kornemann, De c. R. in imperio consistentibus, p. 64, adn. 7. Schulten, De convent. civ. Rom. p. 96 adn.

Ammian 16, 8, 1; 21, 10, 3; 31, 16, 2. Excerpt. Vales. 8 et 19. Tab. Peut.; Sertica. Itineraria: Serdica. Rav. Sertica, Serdica.

Serdica a Traiano condita est, unde et cognomen *Ulpia* habuit (CIL 3, p. 1337). Ammianus (21, 10, 3) „civitatem amplam et nobilē“ appellat. Anno fere 275 μητρόπολις facta est novae provinciae Daciae Mediterraneae (Hierocl. l. c.). Prorsus vero reiciendum est, quod vv. dd. Kanitz (2, 206), Kiepert (Lehrbuch p. 329), Jirecek¹⁾ statuerunt, cognomen Ulpiae ortum esse a col. Ulpia Dacica Sarmizegethusa eo tempore, quo incolae Daciae ab imp. Aureliano in novas Dacias Ripensem et Mediterraneam translati sunt. Nam cognomen *Ulpia* in compluribus Serdicae titulis et nummis iam diu ante Aureliani aetatem legitur; vide, alia ut omittam, Mionnet, Suppl. 2, p. 484, 485, nn. 1655 (Marci), 1661 sq. (Sept. Severi) etc. et titulos supra laudatos.

Moenia et turres, quorum reliquias descripsit Kanitz (l. c.), aetatis Aureliani videntur esse.

Constantinus Magnus traditur ita Serdicam dilexisse, ut ibi novum imperii caput collocare primo voluerit (FHG 4, p. 199, 15).

Topirus.

Nummi ab Antonino Pio usque ad Elagabalum.

Tituli nulli sunt.

Topirus primum, quod sciam, a Strabone (p. 331, fr. 45: Τὰ Τόπειρα) commemoratur. Deinde a Plin. 4, 42: Topirus civitas; Ptol. 3, 11; 11: Τοπρίς.

Reliqua testimonia invenies apud C. Müller, ad Ptol. p. 486.

Traianopolis.

Sita erat in campo, qui inter vicos hodie *Ouroumdjik* et *Lidjakeui* appellatos patet, non longe a riva Hebrei fluminis, una hora a litore Aegaei Maris distans. Dumont, p. 224 et 494, qui fusius de reliquiis et situ egit.

Nummi: *TPAIANOΠΟΛΕΙΤΩΝ, ΟΥΑΠΙΑΝ. TPAIA*.... A Traiano usque ad Gordianum Pium. Nusquam adhuc distincti sunt nummi Traianopolis atque Aug. Traianae (supra p. 28), nisi a Salletio in Catal. Berol.

Tituli: Dumont nn. 107—110, fortasse etiam 110*. Eph. Ep. 4, 895, 37: Ulp(ia)... Traip, 25: Larcus Traipo. Perperam tam compilator indicis Eph. Ep. 4 quam Homolle (p. 487 n. 3 et 4) duos titulos Aug. Traianae (Aug. Trai) Traianopoli tribuerunt.

¹⁾ Heerstrasse etc. p. 26 et quos ille laudat auctores, Mannert 7, 9, 6 et Roessler, Röm. Stud. p. 52.

Reliqua Thraciae oppida in Itinerariis et apud scriptores melioris aevi commemorata, de quibus nihil praeterea memoriae, dignum traditum est, invenies in tabula ad calcem huius libelli subiecta (p. 74).

Caput V.
Administratio.

Provincia Thracia inde ab a. 46 p. Chr. usque ad Domitianum a procuratoribus administrata est¹⁾. Procuratorem Thraciae habemus:

Ti. Julium Justum, a. 61 (CIL 3, 6123) et apud Tac. Hist. 1, 11 sub Galba Thracia inter eas provincias refertur, quae „procuratoribus cohibentur.“

Imp. Domitianus regimen legati pr. pr. praetorii provinciae dedisse videtur; nam legatus Aug. in Thracia primum a. 82 invenitur (cf. infra n. 1). Nihilominus etiam postea procuratores in Thracia interdum traduntur, quibus sine dubio legati praepositi erant:

2. Q. Vettidius Bassus. Anno 88.

Dumont n. 72a. Borghesi 3, 274. Hirschfeld, Verwaltungsgesch. p. 314. Cf. Consul suff. a. 711/43 a. Chr. P. Ventidius P. f. Bassus.

3. P. Prifernius P. f. Qui. Paetus Memmius Apollinaris. Sub Traiano.

CIL 9, 4753. CIL 3, 5179. Hirschfeld, VWG p. 313. Klein, Verwaltungsbeamte 1, p. 185. Borghesi 8, 393.

Liebenam, Die Laufbahn der Procuratoren p. 40, in Thracia circ. a. 120 fuisse eum exposuit.

4. Statilius Critonianus. Aetate incertae.

Dumont, n. 72^b. Hirschfeld, VWG p. 313.

¹⁾ Regimen procuratoris primum a Traiano sublatum esse vv. dd. adhuc statuerunt. Borghesi 3,274, et Marquardt 1,314, qui titulum CIL 6,3828 non noverant; nec non Liebenam (Die Legaten pp. 92,389), qui et titulum novit et consules a. 82 miro errore in a. 89 transtulit et nihilominus legatos statuit sub Traiano demum institutos esse! — Homolle (p. 523) dubitavit, num Avidius Quietus revera legatus provinciae fuerit. Cf. infra.

5. Ignotus. Sub finem saec. II. (CIG 3751).

Etiam sub Gordiano occurunt procuratores, legatorum Thraciae adiutores, ut videtur. Cf. titulum Skaptoparensem (Athen. Mitth. 16 p. 267 sq. = Dumont p. 569) lin. 19 et 34¹).

Perperam Borghesius (3, 274 et 8, 449) coniecerat procuratores prov. Thraciae inde ab a. 46 legatis prov. Moesiae paruisse, quia annis 111—113 Byzantii legatos ad praesidem Moesiae Inferioris salutandum quotannis misisse traduntur (Plin. epist. ad Trai. 52 et 53). Neque enim omnino fieri poterat, ut procuratores provinciae (qui sui iuris erant) alio paruerint quam soli imperatori. Sed etsi potuissent, minime probabile esse videtur, cum provincia Thracia anno iam 82 p. Chr. legatum proprium acceperit, per 30 annos Byzantios in vicinae provinciae legatos talem honorem contulisse. Vide etiam Mommsen, Röm. Gesch. 5, p. 280 adn. 2.

Legatos pr. pr. Thraciae non consulares sed *praetorios* viros fuisse, inter omnes constat. Eiusmodi legati quam diu Thraciam rexerint certo traditum non est. Post divisionem imperii, quae vulgo Diocletiani dicitur, quae postea appellata est *provincia Thracia sub consulari* fuit (Notit. dign. or. 1, 21; Hierocl. 336). Extat tamen titulus (CIL 3, 12330) unde apparet circa annos 341—344 p. Chr. non consularem sed *praesidem v. p. Thraciae praefuisse*²).

Index qui subicitur legatorum Aug. pr. pr. provinciae Thraciae 49 exhibet nomina per spatium 230 fere annorum (82—320 p. Chr.).

Sub Macrino, Decio, [Aemiliano], Valeriano, Gallieno, Aur. Claudio, atque inter Aurelianum et Diocletianum (275—284) nulli legati traditi sunt, nisi qui inter incertae aetatis legatos latent.

Legati provinciae Thraciae.³

1. T. Avidius Quietus. Anno 82.

CIL 6, 3828. CIL 3, 355 = CIG 3835. Cf. Plin. Epist. 1, 5; 9, 13, 15; 6, 29, 1. Eph. Ep. 4, 500.—? CIL 7, 570.

¹) Alfius Posidonius (CIG 2047, 2048 = Dumont nn. 44 et 57*) non videtur procurator provinciae fuisse. Cf. Dumont p. 340.

Flavius Eugenitor (Dumont n. 110*) si recte Chersonesum Thraciam prov. Asiae tribuimus (supra p. 11), inter Thraciae procuratores non referendus est.

²) Quod benignitati debo magistri venerati Mommseni, qui folia Auctarii Corporis vol. III, nondum edita, summa comitate mecum communicavit.

³) Cf. Marquardt 1, p. 314 et Liebenam, Die Legaten p. 389—396.

T. Trebellenum Rufum (Tac. Ann. 2, 67; CIL 5, 1878) nescio cur Leibenamius inter legatos Aug. pr. pr. Thraciae enumeraverit.

Haud recte, ut opinor, Homolle (p. 523) de legatione eius in Thracia dubitavit; neque enim intelligo, quo alio modo verba leg. Aug. in titulo illo urbano accipienda sint. Nam neque Germaniae superioris legatus (ubi tum legio VIII tendebat) poterat coloniam veteranorum in Thraciam deducere, neque probabilius est, legatum legionis stativa legionis suae reliquisse, ut 300 veteranos in coloniam quandam Thraciae collocaret.

Consulatus eius non traditur. Filius ut videtur eius proconsul Asiae fuit sub Hadriano. Cf. Waddington, *Fastes Asiatiques* n. 130, qui tamen perperam titulum CIL 3, 355 ei tribuit; cf. adnot. Mommseni ad hunc titulum.

Vide etiam Mommsen, *Index Plin. Liebenam*, p. 92.

2. P. Iuuentius Celsus Titius Aufidius Hoenius Severianus. Sub Traiano inter a. 107—116.

Plin. Epist. 6, 5, 4. Dio Cass. 67, 13. Vit. Hadriani, 18. Digest. 1, 2, 2, 53; 5, 3, 20, 6. — CIL 6, 527. — Mionnet, Suppl. 2, p. 401, n. 1187. Imhoof-Blumer, Monn. grecq. p. 44. Cf. Mommsen, Ind. Plin. et Hermes, 3, 49. Borghesi 3, 275; 8, 449. Marquardt 1, 314. Liebenam, p. 390. Homolle, p. 523.

3. Q. Servilius Pudens. Ante a. 113.

AEM 10, p. 86, 87, 241 = Dumont, p. 313. Plin. Epist. ad Trai. 25. Cf. Mommsen, Hermes 3, 97, adn. 2.

In titulo, quem praemisi nomen imperatoris periit. „Inscription très rongée par l'eau;“ „noms effacés ou martelés“ (Homolle). Si igitur aqua obliteratum est (id quod videtur factum esse, cum totum initium tituli ita periisse tradatur), verisimile fit eundem esse Pudentem ac legatum a Plinio commemoratum. Sin autem erasum est nomen, omnino ad aliam aetatem relegandus est noster legatus.

Alter Q. Servilius Q. f. Hor. Pudens consul fuit a. 166 (CIL 8, 5845; CIL 6, 165, 360; Lebas-Wadd. 3, 1 n. 112. Klein, VWBeamten 1, p. 168 quaestorem Siciliae fuisse exposuit). Vix igitur potest idem ac noster legatus fuisse, sed filius fortasse eius fuit.

Cf. etiam Eph. Ep. 5, 298 cum Mommseni adnot. et Borghesi 5, 371.

4. A. Platorius A. f. Nepos Aponius Italicus Manilianus C. Licinius Pollio.

Sub Traiano? certe ante annum 119.

CIL 5, 877 = Wilm. 1173. CIL 7, 660. CIL 3, p. 873,

dipl. XXX. Vit. Hadriani 4, 15 et 23. Cf. Borghesi 3, 123 et 275; 4, 109, 132. Henzen, Act. arval. p. 194. Mommsen, ad CIL 5, 877. Marquardt 1, 314. Liebenam p. 96.

Borghesius eum sub Hadriano Thraciae praefuisse statuit. Consul tamen suff. cum anno 119 fuerit, fieri potest ut iam sub Traiano in Thraciam missus sit.

Filius eius munere curatoris alvei Tiberis functus occurrit anno 161 sub Antonino Pio CIL 6, 1241 = Wilm. 850. Cf. Bullet. commun. 1890, p. 327.

5. Maecius Nepos. Sub Hadriano.

Imhoof-Blumer, Monn. gr. p. 43 et 88. Poole p. 88.

De hoc legato dubitavit Homolle (p. 524), eundem esse suspicatus ac praecedentem Platorium Nepotem gentiliciumque Maecii nomen inter reliqua illius legati fuisse.

Huic tamen obstat, a) quod titulus ille Aquileiensis CIL 5, 877 plenum nomen exhibere videtur; b) quod praecedens legatus quotidiano usu non Maecius Nepos sed Platorius Nepos appellari solet; c) quod noster Maecius Nepos in plerisque nummis (*MAIK. ΝΕΠΩΤΟΣ*, vel *MAINETI* lege *MAI. ΝΕΙ*) certo traditur.

6. Ti. Mo Sub Hadriano.

Imhoof-Blumer p. 44 Von Rauch, Berl. Blätt. 1870, 13, 2.

Quod enim nummi exhibent *EIIITIMΩ BEITOY-KAIANTBIZYHNΩN* legendum esse videtur: „*Exi Ti. Mo[διον? Μωκοντον? πρεσ]βευτον̄ καὶ ἀντιμέτρον*” *Βιζυηνῶν*.

7. Q. Tineius Rufus. Sub Hadriano post (?) aut ante (?) 132.

Syncellus p. 660 (ed. Bonn). Hieron. in Euseb. Chron. Can. p. 167 (ed. Schoene). Euseb. H. E. 4, 6. Pick, Inedita p. 53 (adn. 54). Cf. Borghesi 3, 62 sq.; 4, 167; 8, 189 et 581. Marquardt 1, 420 adn. 4. Von Rohden, Palæstina et Arabia p. 41.

Cum in nummis legatur *EIIITEIPOYΦΟΥ*, Pickius gentile nomen *Iteius* vel *Itinnius* scribere voluit. Quamquam tamen apud scriptores supra laudatos Tinnius Rufus appellatur, nomen idem esse videtur, quod tam saepe in titulis occurrit.

Anno 132 legatus Iudeae erat; Thraciam igitur aut antea aut postea administravit.

Filius eius videtur esse Q. Tineius Sacerdos Clemens, cos. 158 (Cf. Klein, Fasti cons. et CIL 14, 2410; C. Curtius,

Hermes 7, 29, 1), qui duos videtur filios habuisse Q. Tineium Rufum (cos. 182) et Q. Tineium Sacerdotem (cos. II. a. 219) CIL 6, 1978. Cf. Waddington, Fastes Asiatiques n. 164. Confuse Liebenam, p. 244 cf. p. 390; neque omnino testimonia de legatione Thraciae attulit.

8. Publius Sub Hadriano?

Dumont, p. 379, n. 69. Cf. Mordtmann, AEM 8, p. 215. Verba διέποντος τὴν ἐπαρχείαν ne forte putas da procuratore dici, vide CIG 3771 et AEM 11 p. 44, n. 57.

9. Fabius Agrippinus. Sub Pio.

Mionnet, Suppl. 2, 404, n. 1203; 500, n. 1751. Poole pp. 150. et 175. Cf. Borghesi 3, 276. Liebenam p. 390.

10. Antonius Zeno. Sub Pio.

Mionnet, Suppl. 2, 405, n. 1212; 447 n. 1441, 1442. Imhoof-Blumer, p. 44. Poole p. 161. Arneth, Sitzungsber. d. Wien. Akad. 1853, p. 897.